

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA ADM 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155 - Centro - 35.550-000 - Tel. (37)3341-8500

## ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO PROCESSO №. 041/2016 TOMADA DE PREÇOS 002/2016

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às treze e trinta horas, na sala da Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itapecerica reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação designados pela Portaria nº 001 de 04 de janeiro de 2016 e sob a presidência do Senhor Idalmo Jonatan Castro Santos para procederem à Sessão Pública de Habilitação referente ao certame supramencionado, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo de engenharia civil para executar as obras de reforma e melhorias no prédio sede do PSF "Lázaro Medeiros" localizado no Bairro Bom Jesus, nesta cidade de Itapecerica/MG. Faz-se constar nesta ata que o processo em análise foi instaurado em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e o Aviso deste foi publicado no D.O.E. edição de 22/03/2016, p. 20, 2º Caderno, "Publicações de Terceiros", no jornal "AQUI" edição 22/03/2016, p.09 e no jornal "PERGAMINHO" edição de 22/03/2016, p.10. A licitação foi também divulgada através de avisos afixados no quadro de avisos (Diário Oficial do Município) existente no saguão do segundo piso ("hall" público de acesso) do Edifício Sede da Prefeitura, e também difundida no site Oficial do Município, link "licitações" e apesar de toda publicidade dada acudiu ao certame apenas a empresa Construtora Pieroni Eireli, a Comissão de Licitação entendeu que o prosseguimento do certame com apenas um licitante é contrária aos interesses públicos, uma vez que a ausência de pluralidade de licitantes e a falta de concorrência contrapõe o Princípio da Economicidade consagrado, de forma implícita no artigo 3º, caput, da Lei de Licitações, pois restringe a busca da proposta mais vantajosa para a administração pública. Assim, a Comissão decidiu pelo cancelamento do certame e a consequente abertura de novo processo licitatório com vistas à ampliação da disputa e a obtenção de proposta mais vantajosa, Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata que vai assinada pelos abaixo registrados. Prefeitura Municipal de Itapecerica na data acima epigrafada.

Idalmo Jonatan Castro Santos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Kathya Enes Pedrosa

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Andreane Apareeida Araújo Souza

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Marcelo Freitas Pieroni

/Construtora Pieroni Eireli